
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

Provvedimento repertorio n. 1853/2018 

Protocollo n.  55113 del 04/04/2018 

OGGETTO:   DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ARTI COLO 32, COMMA 2 

DEL D. LGS. 50/2016 

 PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL  

BANDO DI GARA EX ART. 36, CO. 2, LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 

DA ESPLETARSI MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 

NELL’AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) AVENTE AD OGGETTO LA FORNITU RA 

DI ARREDI PER L’ALLESTIMENTO DI DUE AULE DIDATTICHE  ED IL 

COMPLETAMENTO DEI LABORATORI INFORMATICI PER LE 

ESIGENZE DELLA NUOVA SEDE DI INGEGNERIA E ARCHITETT URA - 

UNITA’ DI INTERVENTO 5 – PRESSO L’AREA DENOMINATA “ EX 

ZUCCHERIFICIO” VIA MACHIAVELLI ANGOLO VIA PAVESE –  

CESENA (FC) 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E LOGISTICA (AUTC) 

CONSIDERATA la necessità di procedere con l’allestimento dei nuovi spazi didattici e di 

ricerca della Scuola di Ingegneria e Architettura presso la nuova area denominata 

“Ex Zuccherificio” – Cesena, è emersa l’esigenza di procedere alla fornitura di 

arredi per l’allestimento di due aule didattiche ed il completamento dei laboratori 

informatici al fine di garantire lo svolgimento delle attività didattiche e di ricerca a 

partire dal mese di settembre 2018; 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per procedere 

all’affidamento della fornitura in argomento; 

PREMESSO che, con disposizione dirigenziale repertorio n. 1739/2018 – protocollo n. 

52096 del 27/03/2018, è stato nominato quale responsabile unico del procedimento 

(RUP) per la fornitura di arredi/attrezzature presso l’Area Ex Zuccherificio – Cesena 

l’Ing. Enrico Benagli, in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità; 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

PREMESSO che, con disposizione dirigenziale repertorio n. 1790/2018 – protocollo n. 

53705 del 29/03/2018 sono stati approvati il Piano Strategico di insediamento dei 

nuovi spazi presso l’Area Ex Zuccherificio in via Macchiavelli – angolo via Pavese – 

Cesena per un importo complessivo di € 854.000,00 Iva inclusa e le modalità di 

acquisizione programmatica e progressiva delle Forniture di Arredi categoria 

merceologica arredi (Cpv 39150000-8 Arredi e Attrezzature Varie) e dei Servizi 

connessi al ripristino degli arredi esistenti; 

PREMESSO che, con disposizione dirigenziale repertorio n. 1802/2018 – protocollo n. 

53902 del 29/03/2018, è stato approvato il progetto esecutivo riguardante la 

fornitura di arredi per l’allestimento di due aule didattiche ed il completamento dei 

laboratori informatici per le esigenze della nuova sede di Ingegneria e Architettura – 

Unità di Intervento 5 – presso l’area denominata “Ex Zuccherificio” Via Machiavelli 

angolo Via Pavese –  Cesena (FC), avente un quadro economico di spesa pari ad €  

168.300,00 IVA esclusa, di cui  € 250,00 IVA esclusa quali oneri di sicurezza 

originati dalle misure ed apprestamenti contemplati nel Piano di Sicurezza e 

Coordinamento del cantiere (PSC), non soggetti a ribasso di gara; 

PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento dirigenziale è stato nominato direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) il Geom. Cinzia Bagnoli; 

CONSIDERATO che nel suindicato provvedimento dirigenziale repertorio n. 1802/2018 – 

protocollo n. 53902 del 29/03/2018 è stata altresì autorizzata la copertura 

economica della fornitura, per un quadro economico pari ad € 205.326,00 (IVA e 

somme a disposizione comprese) a valere sul budget AUTC – UA.A.AMM.AUTC – 

Area Edilizia e Sostenibilità – Voce CO.AN CA.EA. 01.02.05 “Mobili e arredi”; 

VERIFICATO che per la tipologia di fornitura di cui si rappresenta l’esigenza non sono 

disponibili convenzioni quadro di Ateneo, convenzioni Consip Spa o convenzioni 

Intercent ER; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante la disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare 

l’articolo 32, comma 1 ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo stimato della fornitura (inferiore alla soglia di 

rilevo comunitario di cui all’articolo 35 del D. Lgs. n. 50/2016), ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera b) del Codice, è possibile procedere mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ed in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, ed in ogni 

caso nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità 

esplicitamente sanciti dall’articolo 30, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI: 

− l’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale le stazioni 

appaltanti, per lo svolgimento di procedure di importo inferiore alle soglie di 

rilievo comunitario “... omissis ... possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 

Ministero dell’Economia e della Finanze, avvalendosi di Consip SpA, mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni; 

− l’articolo 1, comma 150 della legge n. 228/2012, che ha modificato l’articolo 1, 

comma 449 della legge n. 296/2006, che ha introdotto l’obbligo per tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche di approvvigionarsi di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario mediante ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), residuando la possibilità di 

ricorrere al di fuori di detto mercato nell’ipotesi di non reperibilità dei beni o 

servizi necessari, in particolare in caso di indisponibilità o per mancanza di 

qualità essenziali; 

CONSIDERATO che per la categoria merceologica entro cui ricadono i beni oggetto di 

acquisizione è attiva una iniziativa del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e precisamente “Arredi”, e che pertanto, per 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

l’approvvigionamento della fornitura in argomento, essendo di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sussiste l’obbligo di espletare una procedura, gestita 

interamente con strumenti telematici, attraverso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto di cui all’articolo 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e ss.mm.ii. e di cui all’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che individuano le 

modalità che le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per la scelta degli 

operatori economici da invitare alle procedure, prevedendo alternativamente la 

possibilità di svolgere indagini di mercato o effettuare consultazioni di elenchi per la 

selezione degli Operatori economici da invitare al confronto competitivo; 

VALUTATO che l’elenco delle Imprese abilitate all’iniziativa MEPA di riferimento, e nel 

caso di specie “Arredi”, assolva alla funzione di un elenco di operatori economici 

potenzialmente interessati ad essere invitati a procedure aventi ad oggetto 

l’affidamento di forniture nell’ambito della categoria merceologica di riferimento e 

che pertanto possa omettersi la pubblicazione dell’avviso esplorativo sul profilo del 

committente, ritenendosi che l’avvenuta pubblicazione da parte di Consip SpA di un 

bando MEPA, aperto a tutti gli operatori economici potenzialmente interessati ed in 

possesso dei prescritti requisiti di qualificazione, assolva pienamente agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza prescritti dal Codice e richiamati dalla Linea Guida ANAC 

n. 4 al fine della creazione degli elenchi appositamente costituiti da cui selezionare 

gli operatori economici da invitare alle procedure; 

RITENUTO opportuno, pertanto, individuare gli operatori economici da invitare alla 

procedura fra le Imprese abilitate all’iniziativa MEPA “Arredi”; 

CONSIDERATA  la proposta del responsabile unico del procedimento, Ing. Enrico Benagli, 

di  invitare alla RdO le seguenti Imprese, già abilitate all’iniziativa MEPA di 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

riferimento “Arredi”, in quanto di provata esperienza e professionalità in relazione 

all’oggetto dell’affidamento: 

1) ARES LINE, con sede legale in Via Brenta, 7 – 36010 Carrè (VI) – P. IVA 

03161590249; 

2) LAMM SRL, con sede legale in Via Verdi, 19/21 - 43017 San Secondo 

Parmense (PR) – P. IVA 02655090344; 

3) NEW WOOD ARREDAMENTI DI LANZARINI ALBERTO, PASINI STEFANO & 

C. S.N.C., con sede legale in Viale Caduti per la Libertà, 2B - 40050 Monte 

San Pietro (BO) – P. IVA 00601311202; 

4) ESTEL GROUP SRL, con sede legale in Via Santa Rosa, 70 – 36016 Thiene 

(VI) – P. IVA 03814040246;  

5) OFFICE & DESIGN SAS DI MURATORI FILIPPO & C., con sede legale in Via 

Guelfa, 76 – 40138 Bologna (BO) –P. IVA  03223701206; 

RICHIAMATI: 

− l’articolo 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale per i 

servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato, le stazioni appaltanti possono utilizzare, quale criterio di 

aggiudicazione, il minor prezzo; 

− l’articolo 95, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede, qualora le stazioni 

appaltanti dispongano l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, 

che debba esserne data adeguata motivazione; 

PRESO ATTO della proposta del RUP di aggiudicare la procedura in argomento secondo 

il criterio del minor prezzo; 

VALUTATO che, sulla base della fase preparatoria della gara e della progettazione svolta 

in vista dell’affidamento del contratto, la fornitura oggetto del presente affidamento 

presenta caratteristiche definite dal mercato e che la progettazione effettuata dalla 

stazione appaltante è giunta ad un grado di dettaglio tale da non richiedere 

l’acquisizione di soluzioni tecniche migliorative ritenendosi, pertanto, che l’eventuale 

utilizzo dell’offerta economicamente più vantaggiosa presumibilmente condurrebbe 

alla presentazione di soluzioni progettuali sostanzialmente speculari a quelle della 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

stazione appaltante, tali da rendere determinante, in concreto, la sola offerta 

economica; 

VISTO l’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento di appalti 

pubblici di lavori, servizi e forniture devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’articolo 32, comma 1 del D. Lgs. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio profilo web i 

dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 – È approvato l’espletamento di una procedura negoziata indetta ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto la 

fornitura di arredi per l’allestimento di due aule didattiche ed il completamento dei 

laboratori informatici per le esigenze della nuova sede di Ingegneria e Architettura – 

Unità di Intervento 5 – presso l’area denominata “Ex Zuccherificio” Via Machiavelli 

angolo Via Pavese –  Cesena (FC), avente un quadro economico di spesa pari ad € 

168.300,00 IVA esclusa, di cui  € 250,00 IVA esclusa quali oneri di sicurezza 

originati dalle misure ed apprestamenti contemplati nel Piano di Sicurezza e 

Coordinamento del cantiere (PSC), non soggetti a ribasso di gara, da esperirsi, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica 

attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione di cui all’articolo 58 del D. 

Lgs. 50/2016, ed in particolare mediante richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA. 

ARTICOLO 2 – È approvato l’utilizzo, quale criterio di aggiudicazione, del minor prezzo, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016. 

ARTICOLO 3 – È approvato, su proposta del responsabile del procedimento, Ing. Enrico 

Benagli, l’elenco delle Imprese, già abilitate all’iniziativa MEPA di riferimento 

“Arredi”, in quanto di provata esperienza e professionalità in relazione all’oggetto 

dell’affidamento: 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’ 

 

1) ARES LINE, con sede legale in Via Brenta, 7 – 36010 Carrè (VI) – P. IVA 

03161590249; 

2) LAMM SRL, con sede legale in Via Verdi, 19/21 - 43017 San Secondo 

Parmense (PR) – P. IVA 02655090344; 

3) NEW WOOD ARREDAMENTI DI LANZARINI ALBERTO, PASINI STEFANO & 

C. S.N.C., con sede legale in Viale Caduti per la Libertà, 2B - 40050 Monte 

San Pietro (BO) – P. IVA 00601311202; 

4) ESTEL GROUP SRL, con sede legale in Via Santa Rosa, 70 – 36016 Thiene 

(VI) – P. IVA 03814040246;  

5) OFFICE & DESIGN SAS DI MURATORI FILIPPO & C., con sede legale in Via 

Guelfa, 76 – 40138 Bologna (BO) –P. IVA  03223701206. 

ARTICOLO 4 – Si dà atto della copertura del quadro economico di spesa, pari ad € 

205.326,00 (IVA e somme a disposizione comprese) a valere sul budget AUTC – 

UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – Voce CO.AN CA.EA. 01.02.05 

“Mobili e arredi” – Vincolo n. 6897. 

ARTICOLO 5 – Si dà atto della nomina dell’Ing. Enrico Benagli quale responsabile unico 

del procedimento (RUP) e del Geom. Cinzia Bagnoli quale direttore dell’esecuzione 

del contratto (DEC). 

ARTICOLO 6 – Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato: 

− Ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

− Ai sensi dell’articolo 1, comma 32 del D. Lgs. 190/2012, sul profilo web della 

stazione appaltante, mediante pubblicazione di tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in un formato digitale standard aperto, entro il 31 gennaio successivo 

all’anno di adozione. 

IL DIRIGENTE 

F.to Ing. Andrea Braschi 


